
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 02 
LEGNAGO 

Via G. Bruno, 3- 37045 LEGNAGO (VR) 
VRIC89700N@istruzione.it   0442 20555   www.legnago2.edu.it 

Cod. Fisc. 91020390232    Cod. Mecc. VRIC89700N 

 
 

 

Prot. e data (vedi segnatura) 

ALL’ALBO ONLINE 

AL SITO WEB DELLA SCUOLA- 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AGLI ATTI 

 

 

CIG: B95903F776 

 

OGGETTO: Decisione di affidamento per la realizzazione di due spettacoli teatrali multimediali per gli 

alunni della Scuola primaria di Porto – ai sensi dell’art. 50, comma 1 D.Lgs 36/2023. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il regolamento d’istituto per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato con delibera del 

Consiglio d’Istituto n. 90/17-20 del 30/10/2019— ai sensi dell‘art, 45 c. 2 del D.1 129/2018”; 

VISTO il libro IV, “parte II Dei contratti di concessione” del D. Lgs 36/2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dal Consiglio d’Istituto in data 

22/12/2022 e successivi aggiornamenti; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 12/2024-27 del 27 gennaio 2025 con la quale è stato approvato 

il programma annuale per l’E.F. 2025; 

RILEVATA la necessità di acquistare il servizio per la realizzazione di due spettacoli teatrali multimediali 

per gli alunni della Scuola primaria di Porto al fine di realizzare l’ampliamento e arricchimento dell’offerta 

formativa progettata e deliberata dagli organi collegiali dell’IC02 di Legnago; 

VISTO l’art. 17, comma 1 e 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO l’art. 15 del D. Lgs 36/2023, il quale prevede che «nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico 

da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio 

VRIC89700N - A44SMP5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005991 - 01/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da EMANUELE ANDREOSE



 

ISTITUTO COMPRENSIVO 02 
LEGNAGO 

Via G. Bruno, 3- 37045 LEGNAGO (VR) 
VRIC89700N@istruzione.it   0442 20555   www.legnago2.edu.it 

Cod. Fisc. 91020390232    Cod. Mecc. VRIC89700N 

 
o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice»;  

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b che dispone l’ ”affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140000,00 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni  

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o labi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Emanuele Andreose risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico 

di RUP in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e dal paragrafo 7 delle Linee 

Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 

L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 49 del D. Lgs 36/2023 che prevede la possibilità di derogare al principio della rotazione nei casi 

specifici nei commi 4,5 e 6; 

CONSIDERATO la particolarità del servizio richiesto e il carattere di urgenza dell’acquisto; 

VISTO Il preventivo di spesa della ditta “Didatticabaret & Edizioni Corte Castello” di Conati David con sede 

a Dolcé (VR) in Via Castello 83/D - PIVA 04530830233, assunto al prot. n. 5452/2025 del 06/11//2025; 

VISTO che la ditta “Didatticabaret & Edizioni Corte Castello” di Conati David con sede a Dolcé (VR) in 

Via Castello 83/D - PIVA 04530830233 è esperta nei servizi di regia, scenografia, in campo editoriale, 

teatrale e musicale; 

RITENUTO che la fornitura offerta corrisponde alle esigenze di questa Istituzione Scolastica e che l’offerta 

dell’operatore economico è congrua in relazione alla fornitura e in considerazione delle qualifiche 

professionali possedute; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187, 

convertito con modificazioni dalla Legge del 17 dicembre 2010 n. 217 e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG); 

CONSIDERATO che attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il CIG; 

CONSIDERATO che gli importi stimati di cui al presente provvedimento, pari ad Euro 1.080,00 IVA 10% 

inclusa (Split Payement), sono da imputare in conto competenza nel relativo capitolo di bilancio scheda 

finanziaria P2/1 - PROGETTI IN AMBITO "UMANISTICO E SOCIALE"; 

PRESO ATTO che l’operatore economico di riferimento è in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ed offre la fornitura d’interesse ad un prezzo congruo al 

mercato; 

CONSIDERATO che è stato richiesto il DURC per verificare la regolarità contributiva; 

VRIC89700N - A44SMP5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005991 - 01/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da EMANUELE ANDREOSE



 

ISTITUTO COMPRENSIVO 02 
LEGNAGO 

Via G. Bruno, 3- 37045 LEGNAGO (VR) 
VRIC89700N@istruzione.it   0442 20555   www.legnago2.edu.it 

Cod. Fisc. 91020390232    Cod. Mecc. VRIC89700N 

 
TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b, D. Lgs 

36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1, all’operatore economico, la prestazione della garanzia 

provvisoria; 

VALUTATO di non dover procedere alla richiesta della garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 53, comma 4, 

del Dlgs n. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto sottosoglia di modico importo, nell’osservanza delle 

disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art.2 

Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 D. Lgs 36/2023, con l’affidamento diretto alla ditta 

“Didatticabaret & Edizioni Corte Castello” di Conati David con sede a Dolcé (VR) in Via Castello 83/D – 

PIVA 04530830233, per la per la realizzazione di due spettacoli teatrali multimediali per gli alunni della 

Scuola primaria di Porto, per l’importo complessivo di Euro 1.080,00 IVA 10% inclusa (Split Payement). 

Art. 3 

Di imputare la spesa complessiva di Euro 1.080,00 IVA 10% inclusa (Split Payement) in conto competenza 

nel relativo capitolo di bilancio alla voce P2/1 - PROGETTI IN AMBITO "UMANISTICO E SOCIALE". 

Art. 4 

Di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D. Lgs 36/2023; 

Art. 5 

Di nominare il Dirigente Scolastico Emanuele Andreose quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023; 

Art.6 

Di rendere pubblico il presente provvedimento mediante pubblicazione nel Sito WEB istituzionale della scuola 

www.legnago2.edu.it sezione Albo on line e Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti. 

 

 

 

        Il Dirigente Scolastico 

                    Prof. Emanuele Andreose 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  Codice dell’Amministrazione 

digitale e norme ad esso connesse. 

 

 

VRIC89700N - A44SMP5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005991 - 01/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da EMANUELE ANDREOSE


		2025-12-23T11:31:07+0000
	Emanuele Andreose




